
Дипломная работа на тему:

 АНАЛИЗ 
БУХГАЛТЕРСКОЙ 

ОТЧЕТНОСТИ ООО «ЛЭУ»



Предмет дипломной работы-анализ бухгалтерской отчетности на примере двух форм: 
«Баланс» и «Отчет о финансовых результатах».

        Объект дипломной работы-ООО «ЛЭУ» на примере двух форм отчетности «Баланс» и 
«Отчет о финансовых результатах». 

        Целью дипломной работы является-отражение места, важности и значения 
бухгалтерской отчетности для анализа финансового состояния предприятия   и принятия 
правильных управленческих решений. Поставленная цель обусловливает необходимость 
решения следующих задач:

• - анализ бухгалтерского баланса, активов, пассивов, их взаимосвязь и структура;

• - анализ использование капитала и оценка финансовой устойчивости предприятия;

• - анализ платежеспособности и кредитоспособности предприятия;

• - анализ финансовых результатов. 

• - разработка мероприятий по улучшению финансового состояния предприятия ООО «ЛЭУ», 
улучшение его финансового результата. 



 

ПОНЯТИЕ И СУЩНОСТЬ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Бухгалтерская отчетность — это совокупность данных, отражающих 

результаты деятельности предприятия за конкретный период. Отчетность 

строится на основе данных бухгалтерского учета. 

Цель бухгалтерской отчетности — предоставление информации 

собственникам компании, инвесторам и государственным органам. 

Для бухгалтерской отчетности установлены определенные требования.



Бухгалтерский баланс – это свод информации о стоимости 
имущества и обязательствах организации, представленный в 
табличной форме. Баланс состоит двух разделов Актива и Пассива. 
Актив всегда должен быть равен Пассиву, именно поэтому форма 
отчет носит название Баланс. Бухгалтерский баланс – важнейшая 
форма бухгалтерской отчетности (форма №1), по которой можно 
судить о финансовом состоянии предприятия, о том, каким 
имуществом оно обладает и сколько имеет долгов.

Отчет о финансовых результатах – форма, которая содержит 
сведения о доходах, расходах и финансовых результатах 
деятельности организации. Ее актуальный бланк содержится в 
приказе Минфина России от 02.07.2010 № 66н.



Предприятие ООО «ЛЭУ» в установленном законом 
порядке осуществляет следующие виды деятельности:

• - разработка программного обеспечения и консультирование 
в этой области;

•   - обработка данных;

•   - деятельность по созданию и использованию баз данных и 
информационных ресурсов;

•   - техническое обслуживание и ремонт офисных машин и 
вычислительной техники;

•  -  прочая деятельность, связанная с использованием 
вычислительной техники и информационных технологий;

•  - иная деятельность, отвечающая целям предприятия и не 
противоречащая действующему законодательству.



Сравнительный-аналитический баланс имущества предприятия
Наименование статей Код строк Абсолютные величины

 
Относительные величины

В %

  На нач.
года

На конец 
года

Измен.
(+;-)

На нач. года% На кон.
года%

Измен.
%(+;-)

В%
к вел.на нач. года

В% вел. на итого 
баланса

  А1 А2 ΔА=А2-А1 (7-6)
 

I Внеоборотные активы
НМА

1110 694 1594 900 0,189 0,438 0,249 129,6 -31,00

ОС 1150 100 890 100 890 0 27,53 27,75 0,22 0 0

Прочие внеоборотные 
активы

1190 45 915 46 515 600
 

12,52 12,79 0,27 1,306 -20,66

Итого по разделу I 1100 147 499 148 499 1 500 40,24 40,98 0,74 1,016 -51,67

II Оборотные активы
Запасы

1210 137 054 140 078 3 024 37,39 38,52 1,13 2,206 -104,1

Дебеторская 
задолженность

(платеж после 12 мес.)

1232
 

231 231 0 0,06 0,06 0 0 0

Медленно реализуемые 
активы

1210+1220+1230 137 285 140 309 3 024 37,46 38,59 1,13 2,20
 

-104,1

Дебеторская 
задолженность

1230
 

70 322 62 322 -8 000
 

19,18 17,14 -2,03 -11,37 181,69

Краткосрочные. фин. 
вложения

1240
 

2 894 2 894 0 0,78 0,79
 

0,007 0 0

Денежные средства 1250
 

8 470 9 043 +573 2,31 2,48 0,17 6,76 -19,73

Наиболее ликвидные 
активы

1240+1250 11 364 11 937 +573 3,10 3,283 0,18 5,04 -19,73

Итого по разделу II 1200
 

218 971 214 568 -4 403 59,75 59,01 -0,74 -2,01 151,6

Стоимость имущества 1100+1200 366 470 363 567 -2 903 100 100 0 -0,79 100



Анализ капитала и обязательств предприятия
Наименование статей Код строк Абсолютные величины Относительные величины В %

  На начало года На конец 
года

Изменение (+;-) На начало года%
 

На конец года % Изменение % В % величине на нач. 
года

В % величине на 
итого баланса

  П1 П2 ΔП=П2-П1 (7-6)

Капитал и резервы, 
уставный капитал

 
1310

 
73 929

 
73 929

 
0

 
20,17

 
20,33

 
0,16

 
-3,926

 
0

Резервный и 
добавочный капитал

1360+
1350

 
150 539

 
151 039

 
500

 
41,07

 
41,54

 
0,47

 
-1,928

 
-17,22

Не распр. прибыль  
1370

 
4 573

 
4 073

 
-500

 
1,247

 
1,120

 
-0,127

 
-63,48

0

Итого по разделу III 1300 229041 229 041 0 62,49 62,99 0,5 -1,268 0

Долгосрочные пассивы 
IV

1400 8 996 8 996 0 2,45 2,47 0,02 -32,26 0

Краткосрочн. обязател.
Заемн. ср-ва

1510 91 382 89 882 -1 500 24,93 24,72 0,21 -3,17 51,67

Кредиторская задолжен-
ть

1520 29 513 28 110 -1 403 8,05 7,73 -0,32 -9,836 48,32

Прочие краткосрочные 
пассивы

1529+
1530+
1540

 
7 538

 
7 538

 
0

 
2,056

 
2,073

 
0,01

 
-38,51

 
0

Итого по разделу V 1500 128 433 124 530 2 097 35,04 34,52 -0,52 -2,260 100

Всего заемных средств 1400+
1500

137 429 134 526 -2 903 37,50 37,00 -0,5 2,112 100

Итого баланса 1700 366 470 363 567 -2 903 100 100 0 0 100
 

  Б1 Б2 Δ Б      
Величина собственных 

средств в обороте
1300-1100  

81542
 

80 042
 

-1 500
 

22,25
 

22,01
 

-0,24
 

-1,839
 

51,67



На начало периода На конец периода

11 364 ≤29 513 11 937≤28 110

70 322≤91 372 62 322≤89 889

137 285≥8 996 140 309≥8 996

147 499≤236 579 148 999≤236 579

Анализ ликвидности баланса
Актив На начало 

года
На конец 

года
Пассив На начало 

года
На конец 

года
Платежный избыток

      На начало. 
года

На конец года

А1 11 364 11 937 П1 29 513 28 110 -18 149 -16 173

А2 70 322 62 322 П2 91 372 89 889 -21 060 -27 560

А3 137 285 140 309 П3 8 996 8 996 128 289 131 313

А4 147 499 148 999 П4 236 579 236 579 -89 080 -87 580

Баланс 366 470 363 567 Баланс 366 470 363 567   

Должное 
неравенство-

А1 ≥ П1;
 А2 ≥ П2;
 А3 ≥ П3; 
А4 ≤ П4;



№ Наименование 
показателей

На начало года На конец года Отклонение Нормативно ограничение

1 Общий показатель 
ликвидности

 
1,12

 
1,12

 0

2 Коэффициент 
абсолютной 
ликвидности

 
0,09

 
0,12

 
0,02

3 Коэффициент 
критической оценки

 
 

0,67

 
 

0,62

 
 

-0,04

4 Коэффициент 
текущей ликвидности

 
1,81

 
1,68

 
-0,12

Коэффициент платежеспособности



№ Показатели На начало периода На конец периода

1 Общая величина запасов и затрат              137 054 140 078

2 Наличие собственных оборотных средств 81 542 80 042

3 Функционирующий капитал 90 538 89 038

4 Общая величина источников 181 920 178 920

5 ФС -55 512 -60 036

6 ФТ -46 516 -51 040

7 ФО 44 866 38 842 

8 3-х компонентный показатель типа 
финансовой устойчивости

S(f)= 1, Ф>0;
 S(f)=0,Ф<0.

{0;0:1} {0;0;1}

Показатели типа финансовой устойчивости предприятия



№ Наименование показателей На начало г. На конец г. Откл. Норма

1 Коэффициент капитализации 0,60 0,58 -0,01

 
2

Коэффициент себест-ти 
собственных источников 

финансирования

1,71 1,76 0,04

3 Коэффициент финанс. 
независимости

0,62 0,62 0,005

4 Коэффициент финансирования 1,66 1,70 0,03

 
5

Коэффициент финанс. 
устойчивости

 
0,64

 
0,65

 
0,005

 
6

Коэффициент финанс. 
независимости в части 
формирования запасов

 
0,59

 
0,57

 
-0,02

 
0,75

Коэффициенты характеризующие финансовую устойчивость



Анализ прибыли отчетного года
Наименование Код строки За отчетный 

период
За период 

прошлого года
Отклонение Удельный вес в % Отклонение 

удельного веса в %

     Отчетный период Предыдущий год  
I. Доходы и расходы по обычным видам 

деятел.
 
 

      

Выручка от продажи 2110 124 000 123 000 1 000 100 100 0
1а. Себестоимость проданных товаров 2120 (81 000) (80 000) 1 000 65,32 65,04 0

2а. Валовая прибыль 2100 43 000 43 000 0 34,67 34,95 -0,28
3. Коммерческие расходы 2210 (7 500) (7 000) 500 6,04 5,69 0,35

4. Управленческие расходы 2220 (16 000) (15 000) 1 000 12,90 12,19 0,71
5. Прибыль(убыток) от продаж 2200 19 500 21 000 -1 500 15,72 17,07 -1,35
II. Прочие доходы и расходы        

1. Проценты к получению 2320 1 720 1 800 -80 1,38 1,46 -0,07
2. Проценты к уплате 2330 (4 200) (4 000) 200 3,38 3,25 0,13

3. Доходы от участия в других организациях 2310 0 0 0 0 0 0

4. Прочие доходы 2340 650 800 -150 0,52 0,650 -0,12
5. Прочие расходы 2350 (10 793) (9 783) 1 010 8,70 7,95 0,75

6. Внереализационные доходы 23501 120 200 -80 0,09 0,16 0,06

7. Внереализационные расходы 23502 (1 638) (4 000) -2 362 1,32 3,25 -1,93

III Прибыль (Убыток) до налогообложения 2300 5 359 6 017 -658 4,32 4,89 -0,57

1. Текущий налог на
прибыль

2410 1 071 1 203 -132 0,86 0,97 -0,11

2. Чистая прибыль (убыток) отчетного года 2400 4 288 4 814 -526 3,456 3,913 -0,455



№ Наименование показателей Отчетный год Предыд. Год Отклонение

1 Рентабельность продаж 15,7 17,07 -1,37

2 Общая рентабельность периода 4,321 4,891 -0,57

 
3

Рентабельность собственного 
капитала

1,87 1,1 0,77

4 Фондорентабельность 124,9 124,9 0

5 Экономическая рентабельность 1,47 1,65 -0,18

 
6

Рентабельность основной 
деятельности

24,0 26,2 -2,2

 
7

Рентабельность перманентного 
капитала

2,25 2,55 -0,3

8 Период окупаемости ОС 42,73 38,06 4,67

Анализ коэффициентов рентабельности



МЕРОПРИЯТИЕ ПО УВЕЛИЧЕНИЮ ФИНАНСОВЫХ 
РЕЗУЛЬТАТОВ ООО «ЛЭУ»

• - уменьшение нереализованных остатков на начало и конец 
отчётного периода;

• - увеличения прибыли, полученной от реализации основных 
фондов и иного имущества предприятия;

• - снижение материалоёмкости и трудоёмкости;

• - внедрение новых технологий и оборудования;

• - усовершенствование организационной структуры 
предприятия, снижение трудовых затрат;

• - повышение качества продукции и оптимизация 
ассортимента;

• - увеличение оборачиваемости оборотных средств.



ДОКЛАД ОКОНЧЕН, СПАСИБО ЗА 
ВНИМАНИЕ!


