## Дипломная работа на тему:

# АНАЛИЗ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ООО «ЛЭУ»

**Предмет дипломной работы-**анализ бухгалтерской отчетности на примере двух форм: «Баланс» и «Отчет о финансовых результатах».

**Объект дипломной работы-**ООО «ЛЭУ» на примере двух форм отчетности «Баланс» и «Отчет о финансовых результатах».

**Целью дипломной работы** является-отражение места, важности и значения бухгалтерской отчетности для анализа финансового состояния предприятия и принятия правильных управленческих решений. Поставленная цель обусловливает необходимость решения следующих задач:

- - анализ бухгалтерского баланса, активов, пассивов, их взаимосвязь и структура;
- - анализ использование капитала и оценка финансовой устойчивости предприятия;
- - анализ платежеспособности и кредитоспособности предприятия;
- - анализ финансовых результатов.
- - разработка мероприятий по улучшению финансового состояния предприятия ООО «ЛЭУ», улучшение его финансового результата.

## ПОНЯТИЕ И СУЩНОСТЬ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

**Бухгалтерская отчетность** — это совокупность данных, отражающих результаты деятельности предприятия за конкретный период. Отчетность строится на основе данных бухгалтерского учета.

Цель **бухгалтерской отчетности** — предоставление информации собственникам компании, инвесторам и государственным органам. Для **бухгалтерской отчетности** установлены определенные требования.

**Бухгалтерский баланс** — это свод информации о стоимости имущества и обязательствах организации, представленный в табличной форме. Баланс состоит двух разделов Актива и Пассива. Актив всегда должен быть равен Пассиву, именно поэтому форма отчет носит название Баланс. Бухгалтерский баланс — важнейшая форма бухгалтерской отчетности (форма №1), по которой можно судить о финансовом состоянии предприятия, о том, каким имуществом оно обладает и сколько имеет долгов.

**Отчет о финансовых результатах** — форма, которая содержит сведения о доходах, расходах и финансовых результатах деятельности организации. Ее актуальный бланк содержится в приказе Минфина России от 02.07.2010 № 66н.

# Предприятие ООО «ЛЭУ» в установленном законом порядке осуществляет следующие виды деятельности:

- - разработка программного обеспечения и консультирование в этой области;
- - обработка данных;
- - деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов;
- - техническое обслуживание и ремонт офисных машин и вычислительной техники;
- - прочая деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий;
- - иная деятельность, отвечающая целям предприятия и не противоречащая действующему законодательству.

#### Сравнительный-аналитический баланс имущества предприятия

	_				_	_	_			
Наименование статей	Код строк	Абсол	ютные велич	ины	Относительные величины В %					
		На нач. года	На конец года	Измен. (+;-)	На нач. года%	На кон. года%	Измен. %(+;-)	В% к вел.на нач. года	В% вел. на итого баланса	
		A1	A2	ΔA=A2-A1			(7-6)			
I Внеоборотные активы НМА	1110	694	1594	900	0,189	0,438	0,249	129,6	-31,00	
OC	1150	100 890	100 890	0	27,53	27,75	0,22	0	0	
Прочие внеоборотные активы	1190	45 915	46 515	600	12,52	12,79	0,27	1,306	-20,66	
Итого по разделу І	1100	147 499	148 499	1 500	40,24	40,98	0,74	1,016	-51,67	
II Оборотные активы Запасы	1210	137 054	140 078	3 024	37,39	38,52	1,13	2,206	-104,1	
Дебеторская задолженность (платеж после 12 мес.)	1232	231	231	0	0,06	0,06	0	0	0	
Медленно реализуемые активы	1210+1220+1230	137 285	140 309	3 024	37,46	38,59	1,13	2,20	-104,1	
Дебеторская задолженность	1230	70 322	62 322	-8 000	19,18	17,14	-2,03	-11,37	181,69	
Краткосрочные. фин. вложения	1240	2 894	2 894	0	0,78	0,79	0,007	0	0	
Денежные средства	1250	8 470	9 043	+573	2,31	2,48	0,17	6,76	-19,73	
Наиболее ликвидные активы	1240+1250	11 364	11 937	+573	3,10	3,283	0,18	5,04	-19,73	
Итого по разделу ІІ	1200	218 971	214 568	-4 403	59,75	59,01	-0,74	-2,01	151,6	
Стоимость имущества	1100+1200	366 470	363 567	-2 903	100	100	0	-0,79	100	

#### Анализ капитала и обязательств предприятия

Наименование статей	Код строк	Абсолн	отные величи	НЫ	Относительные величины В %					
		На начало года	На конец года	Изменение (+;-)	На начало года%	На конец года %	Изменение %	В % величине на нач. года	В % величине на итого баланса	
		П1	П2	ΔΠ=Π2-Π1			(7-6)			
Капитал и резервы, уставный капитал	1310	73 929	73 929	0	20,17	20,33	0,16	-3,926	0	
Резервный и добавочный капитал	1360+ 1350	150 539	151 039	500	41,07	41,54	0,47	-1,928	-17,22	
Не распр. прибыль	1370	4 573	4 073	-500	1,247	1,120	-0,127	-63,48	0	
Итого по разделу III	1300	229041	229 041	0	62,49	62,99	0,5	-1,268	0	
Долгосрочные пассивы IV	1400	8 996	8 996	0	2,45	2,47	0,02	-32,26	0	
Краткосрочн. обязател. Заемн. ср-ва	1510	91 382	89 882	-1 500	24,93	24,72	0,21	-3,17	51,67	
Кредиторская задолжен- ть	1520	29 513	28 110	-1 403	8,05	7,73	-0,32	-9,836	48,32	
Прочие краткосрочные пассивы	1529+ 1530+ 1540	7 538	7 538	0	2,056	2,073	0,01	-38,51	0	
Итого по разделу V	1500	128 433	124 530	2 097	35,04	34,52	-0,52	-2,260	100	
Всего заемных средств	1400+ 1500	137 429	134 526	-2 903	37,50	37,00	-0,5	2,112	100	
Итого баланса	1700	366 470	363 567	-2 903	100	100	0	0	100	
		Б1	Б2	ΔБ						
Величина собственных средств в обороте	1300-1100	81542	80 042	-1 500	22,25	22,01	-0,24	-1,839	51,67	

#### Анализ ликвидности баланса

Актив	На начало года	На конец года	Пассив	На начало года	На конец года	Платежн	ый избыток
						На начало. года	На конец года
A1	11 364	11 937	П1	29 513	28 110	-18 149	-16 173
A2	70 322	62 322	П2	91 372	89 889	-21 060	-27 560
A3	137 285	140 309	П3	8 996	8 996	128 289	131 313
A4	147 499	148 999	П4	236 579	236 579	-89 080	-87 580
Баланс	366 470	363 567	Баланс	366 470	363 567		

Должное	На начало периода	На конец периода
неравенство- A1 ≥ П1;	11 364 ≤29 513	11 937≤28 110
$A2 \ge \Pi 2;$ $A3 \ge \Pi 3;$	70 322≤91 372	62 322≤89 889
$A3 \ge 113$ , $A4 \le 114$ ;	137 285≥8 996	140 309≥8 996
	147 499≤236 579	148 999≤236 579

### Коэффициент платежеспособности

$N_{\overline{0}}$	Наименование показателей	На начало года	На конец года	Отклонение	Нормативно ограничение
1	Общий показатель ликвидности	1,12	1,12	0	
2	Коэффициент абсолютной ликвидности	0,09	0,12	0,02	
3	Коэффициент критической оценки	0,67	0,62	-0,04	
4	Коэффициент текущей ликвидности	1,81	1,68	-0,12	

### Показатели типа финансовой устойчивости предприятия

№	Показатели	На начало периода	На конец периода
1	Общая величина запасов и затрат	137 054	140 078
2	Наличие собственных оборотных средств	81 542	80 042
3	Функционирующий капитал	90 538	89 038
4	Общая величина источников	181 920	178 920
5	ФС	-55 512	-60 036
6	ФТ	-46 516	-51 040
7	ФО	44 866	38 842
8	3-х компонентный показатель типа финансовой устойчивости $S(f)=1,\Phi>0; \\ S(f)=0,\Phi<0.$	{0;0:1}	{0;0;1}

#### Коэффициенты характеризующие финансовую устойчивость

$N_{\overline{0}}$	Наименование показателей	На начало г.	На конец г.	Откл.	Норма
1	Коэффициент капитализации	0,60	0,58	-0,01	
2	Коэффициент себест-ти собственных источников финансирования	1,71	1,76	0,04	
3	Коэффициент финанс. независимости	0,62	0,62	0,005	
4	Коэффициент финансирования	1,66	1,70	0,03	
5	Коэффициент финанс. устойчивости	0,64	0,65	0,005	
6	Коэффициент финанс. независимости в части формирования запасов	0,59	0,57	-0,02	0,75

#### Анализ прибыли отчетного года

Наименование	Код строки	За отчетный период	За период прошлого года	Отклонение	Удельный вес в %		Отклонение удельного веса в %
					Отчетный период	Предыдущий год	
<ol> <li>Доходы и расходы по обычным видам деятел.</li> </ol>							
Выручка от продажи	2110	124 000	123 000	1 000	100	100	0
1а. Себестоимость проданных товаров	2120	(81 000)	(80 000)	1 000	65,32	65,04	0
2а. Валовая прибыль	2100	43 000	43 000	0	34,67	34,95	-0,28
3. Коммерческие расходы	2210	(7 500)	(7 000)	500	6,04	5,69	0,35
4. Управленческие расходы	2220	(16 000)	(15 000)	1 000	12,90	12,19	0,71
5. Прибыль(убыток) от продаж	2200	19 500	21 000	-1 500	15,72	17,07	-1,35
II. Прочие доходы и расходы							
1. Проценты к получению	2320	1 720	1 800	-80	1,38	1,46	-0,07
2. Проценты к уплате	2330	(4 200)	(4 000)	200	3,38	3,25	0,13
3. Доходы от участия в других организациях	2310	0	0	0	0	0	0
4. Прочие доходы	2340	650	800	-150	0,52	0,650	-0,12
5. Прочие расходы	2350	(10 793)	(9 783)	1 010	8,70	7,95	0,75
6. Внереализационные доходы	23501	120	200	-80	0,09	0,16	0,06
7. Внереализационные расходы	23502	(1 638)	(4 000)	-2 362	1,32	3,25	-1,93
III Прибыль (Убыток) до налогообложения	2300	5 359	6 017	-658	4,32	4,89	-0,57
1. Текущий налог на прибыль	2410	1 071	1 203	-132	0,86	0,97	-0,11
2. Чистая прибыль (убыток) отчетного года	2400	4 288	4 814	-526	3,456	3,913	-0,455

## Анализ коэффициентов рентабельности

$N_{\overline{0}}$	Наименование показателей	Отчетный год	Предыд. Год	Отклонение
1	Рентабельность продаж	15,7	17,07	-1,37
2	Общая рентабельность периода	4,321	4,891	-0,57
3	Рентабельность собственного капитала	1,87	1,1	0,77
4	Фондорентабельность	124,9	124,9	0
5	Экономическая рентабельность	1,47	1,65	-0,18
6	Рентабельность основной деятельности	24,0	26,2	-2,2
7	Рентабельность перманентного капитала	2,25	2,55	-0,3
8	Период окупаемости ОС	42,73	38,06	4,67

# МЕРОПРИЯТИЕ ПО УВЕЛИЧЕНИЮ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ООО «ЛЭУ»

- - уменьшение нереализованных остатков на начало и конец отчётного периода;
- •- увеличения прибыли, полученной от реализации основных фондов и иного имущества предприятия;
- - снижение материалоёмкости и трудоёмкости;
- - внедрение новых технологий и оборудования;
- - усовершенствование организационной структуры предприятия, снижение трудовых затрат;
- - повышение качества продукции и оптимизация ассортимента;
- - увеличение оборачиваемости оборотных средств.

# ДОКЛАД ОКОНЧЕН, СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!